
diário oficial Nº 35.000   45Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

CONVÊNIO

Convênio n° 35/2022
Processo: 2022/179265
Objeto: Reforma da Maternidade Municipal Dr. João Carlos Ferreira Reis.
Data de Assinatura: 06/06/2022
Vigência: 06/06/2022 a 05/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0301 / 0101 / 0303.
Valor Total: R$ 707.318,29
Valor Concedente: R$ 671.952,38
Valor Contrapartida: R$ 35.365,91
Convenente: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 810567
Convênio n° 36/2022

Processo: 2022/359720
Objeto: Reforma e ampliação do Hospital Municipal de Itupiranga
Data de Assinatura: 07/06/2022
Vigência: 07/06/2022 a 01/06/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0301 / 0101 / 0303.
Valor Total: R$ 5.250.023,40
Valor Concedente: R$ 4.987.522,23
Valor Contrapartida: R$ 262.501,17
Convenente: Prefeitura Municipal de Itupiranga.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 810569
Convênio n° 34/2022

Processo: 2022/169700
Objeto: Aquisição de 02 Ambulâncias Simples Remoção Tipo A.
Data de Assinatura: 06/06/2022
Vigência: 06/06/2022 a 31/05/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 386.000,00
Valor Concedente: R$ 370.560,00
Valor Contrapartida: R$ 15.440,00
Convenente: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 810338
Convênio n° 33/2022

Processo: 2021/156447
Objeto: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal de Trairão/ PARÁ, com 
3.671,92 m², contemplando a seguinte estrutura física: urgência e emer-
gência, internação, centro cirúrgico, maternidade, CME, CAF, laboratórios, 
rio-x e imagens, administração e demais estruturas de apoio.
Data de Assinatura: 06/06/2022
Vigência: 06/06/2022 a 05/06/2025
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 11.510.054,91
Valor Concedente: R$ 11.049.652,71
Valor Contrapartida: R$ 460.402,20
Convenente: Prefeitura Municipal de Trairão
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 810336

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 667 DE 07 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.   28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora EDINALVA DO AMARAL CELSO, que se deu na data 
de 05 de maio de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora EDI-
NALVA DO AMARAL CELSO, Id. Funcional nº 5946315/2, ocupante do cargo 
de Assistente Social, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde, no período de 05 de maio de 2022 a 12 de maio de 
2022, conforme certidão de casamento Matrícula n° 067595 01 55 2022 2 
00018 212 0005312 93.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 668 DE 07 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/652904.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ROSILDO DE CRISTO BARBOSA, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 57198262/1, lotada 
no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar de 
11/05/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 669 DE 07 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 065623 01 55 2022 1 00510 
228 0179967 94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VITOR MATEUS DOS SANTOS DIAS, Id. Funcional 
nº 5947846/3, ocupante do cargo de Chefe de Unidade Mista, lotado no 
Departamento de Finanças, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no 
período de 05 de maio de 2022 a 24 de maio de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 674 DE 07 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 89891 de 18/05/2022;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora NILDA MARIA DOS SANTOS MAIA, Id. Funcional nº 
54191582/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Di-
retoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, a contar de 
06/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 810166
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 065/2022

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 007/
SESPA/2022, Processo nº 2021/778097, homologado pelo Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 10/05/2022 e publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 34.966 de 11/05/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica do Pará – SESPA, oriundos de Demandas Judiciais, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e quantidades descritas neste 
Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 60.133,00 (Sessenta mil, cento e trinta e três reais).
VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 07/06/2023.
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, Ins-
crição Estadual nº 15.111.990-2, com sede na Travessa Castelo Branco, nº 
2028, Guamá, Belém - PA, CEP: 66.063-000, Tel. (91)3249-7794/3249-
7790, E-mail: noe@ distribuidoraprado.com.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
01 BELIMUMABE 120 MG SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 100 R$ 601,33

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 810519
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 064/2022

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 007/
SESPA/2022, Processo nº 2021/778097, homologado pelo Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 10/05/2022 e publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 34.966 de 11/05/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica do Pará – SESPA, oriundos de Demandas Judiciais, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e quantidades descritas neste 
Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 6.659.260,00 (Seis milhões, seiscentos e cinquenta e 
nova mil, duzentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 07/06/2023.
EMPRESA: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.307.650/0012-98, Inscrição Estadual nº º 082.411.96-4, 
com sede na Rua Tancredo Neves, 337, Bairro São Diogo I, CEP: 29163-
267 – Serra/ES, Tel.: (11) 2185-3440/ 3437/ 3431/ 8171/ 7601/ 3436, 
E-mail: licitacoes@oncoprod.com.br


